Abbas al-Qadhi Ladang Lawas dan Syekh H. Muhammad Jamil Jaho serta ulama yang sepaham, ia mendirikan organisasi “*Vereeniging Ittihadul Oelama Sumatera*” (VIOS) tahun 1921 M; pendiri utama dan

direktur bidang Pendidikan Persatuan Madrasah Tarbiyah Islamiyah (PMTI) yang terbentuk pada tanggal 5 Mei 1928 M/15 Zulkaedah 1346 H. Tahun 1932 M ia menolak ordonansi sekolah liar yang diberlakukan oleh pemerintah kolonial Belanda. Tahun 1937, ia turut menolak ordonansi kawin tercatat. Ia pernah dikunjungi oleh utusan Belanda, yaitu penasehat pemerintah Hindia Belanda tentang urusan Keislaman atau seorang orientalis ahli di bidang agama dan adat Minangkabau, bernama CH.

Berupa artikel: 1) *Keadaan Minangkabau Dahulu dan Sekarang*. 2) *Nasihat*

Maulana Sjeich Soeleiman Ar Rasoeli. 3) *Mari Bersatu dengan Adat dan Syarak*. Berupa naskah maklumat: *Sari Pati Sumpah Satie Bukit Marapalam*.

Tepat pada hari Sabtu, tanggal 28 Rabi'ul Akhir 1390 H/1 Agustus 1970, Syekh Sulaiman al-Rasuli wafat dalam usia 99 tahun. Tidak kurang dari enam ribu pelayat yang mengantarkan jenazahnya ke pemakaman di halaman madrasah induk yang asli dari MTI Canduang, termasuk yang hadir Gubernur Sumatera Barat, Harun Zein.

kedudukannya di mata masyarakat sebagai tokoh dan guru yang dihormati dan disegani.

Sambil menyempurnakan kelengkapan madrasahnyanya, Syekh Sulaiman al-Rasuli mengajak ulama-ulama lain yang sepaham dengannya untuk mengubah pula surau-surau mereka menjadi madrasah, seperti yang telah dimulainya. Maka pada tanggal 15 Zulkaedah 1346 H/5 Mei 1928, ia berinisiatif mengumpulkan para ulama Syafi'iyah dan beri'tiqad *Ahl al-Sunnah wa al-Jamā'ah* Minangkabau, sekaligus peresmian gedung madrasah yang telah dibangun masyarakat Pekan Kamis-Canduang (Sanusi Latief, 1988: 251). Maka sejumlah tokoh dari kalangan ulama kaum tua pun turut hadir.

Berbeda halnya dengan ilmu umum yang semakin lama semakin berkembang, apalagi adanya pergaulan dengan budaya bangsa asing yang banyak hal bertentangan dengan ajaran agama. Tetapi, sulit melahirkan para mujtahid di bidang agama, karena cahaya *nubuwwah* semakin lama semakin gelap (SSR, 1346 H/1927 M:57). Karena itu, kajian ilmu agama menjadi prioritas.

Di antara materi pendidikan yang harus dipelajari, dapat diklasifikasikan menjadi enam, yaitu: 1) *Al-Qur'ān* dan Hadis; harus didukung oleh ilmu-ilmu lain, di antaranya: Ilmu bahasa Arab yang memiliki dua belas cabang, Ilmu ushul, Ilmu

*Maklumat "Sari Pati Sumpah Satie Bukit Marapalam"*. Canduang, tp., 1964.
- _____. *Mari Bersatu Dengan Adat dan Syarak*. Artikel bersambung pada Harian Haluan edisi 16-19 April 1951.
- _____. *Nasihat Maulana Sjeich Soeleiman Ar Rasoeli*. Majalah Soerti edisi 22, tahun ke III, Maret 1939 M/Muharram 1358 H.
- _____. *Pedoman Hidoep di Alam Minangkabau; Nasihat Siti Boediman Menoeroet Garisan Adat dan Syara'*. Bukittinggi: Tsamaratoel Ichwan, 1930.

- _____. *Pertalian Adat dan Syarak yang Terpakai di Alam Minangkabau; Lareh nan Duo Luhak nan Tigo*. Fort de Kock: Mathba'ah Islamiyah, 1927.
- _____.